Протокол
схода граждан поселка Базово

[bookmark: _GoBack]от 25.03.2019 года

Председатель – Фролов С.В. - Глава Базовского сельсовета
Секретарь – Журавлева Е.В. специалист администрации

Присутствовало 40 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Благоустройство сел поселения.
2. О пожарной безопасности

1. По первому вопросу выступил Глава Базовского сельсовета Фролов С.В.
Он призвал жителей поселков  к уборке мусора и бурьяна не только около своих домов, но и произвести уборку мусора и сорной растительности около пустующих домов. Весной в Новосибирской области запланировано проведение четырех больших субботников, в которых мы должны принять участие. Затем была доведена информация по проведению уборки на кладбище.
2. По второму вопросу выступила  Целик Л.В. – зам.главы администрации.
«Уважаемые жители! С наступлением весенне-летнего периода возникает природных пожаров. Будьте предельно внимательны при обращении с огнем. Ежегодно со второй половины апреля резко возрастает количество лесных пожаров из-за поджога сухой травы, из-за непотушенных костров, сжигания мусора и т.д. т.е. по вине человека. Убирая мусор возле своих домов, убедительная просьба ко всем жителям – это не сжигать мусор. Прошу жителей установить ёмкости с водой в каждом хозяйстве, усилить контроль за несовершеннолетними детьми. Если заметили очаг возгорания, звонить на номер 112 или 101. Укажите точный адрес, место возникновения, сообщите свою фамилию. Позаботьтесь о собственной безопасности и безопасности своих близких.
В целях предупреждения пожаров не оставляйте без присмотра включенные в сеть электробытовые приборы, не бросайте непогашенные окурки, не курите в постели. Не разрешайте детям играть со спичками и зажигалками. Будьте осторожны с огнем.
В целях обеспечения пожарной безопасности следует:
- просмотреть электропроводку и электрические розетки;
- соблюдать правила эксплуатации газовых плит и колонок:
- соблюдать правила эксплуатации печного отопления;
- соблюдать правила хранения и использования легковоспламеняющихся жидкостей;
- будьте всегда внимательны и осторожны при обращении с огнем.»

Сход решил:
1. Своевременно убирать прилегающую к дому территорию от мусора , сухой травы.
2. План мероприятий по пожарной безопасности принять к сведению,
в каждом хозяйстве иметь запас воды и песка, подручные средства пожаротушения.
Ознакомить с правилами пожарной безопасности каждое хозяйство.

Председатель схода                      С.В.Фролов
Секретарь схода                       Е.В.Журавлева